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Definições 

São levantadas informações sobre 

estoque de trabalhadores, 

admissões, demissões e salário 

médio em todos tipos de 

estabelecimento.  

 

A pesquisa tem cobertura o Estado de 

São Paulo. Os empregados são 

identificados pelo local do 

estabelecimento. Os dados estão 

dispostos por mesorregião de São 

Paulo.  

 

A pesquisa apresenta as informações 

por setor de atividade econômica, 

com desagregação para os 

segmentos de serviços. 

 

 

 

 

A Pesquisa de Emprego em Serviços 

é desenvolvida pela CNS/FESESP 

com base em dados do sistema RAIS-

CAGED do Ministério do Trabalho e 

Emprego e informações do INSS. 

 

A periodicidade das informações é 

mensal e cobre o período desde 

dezembro de 2006 até a informação 

mais recente disponível.  

 

Inclui todos trabalhadores com carteira 

de trabalho que mantinham vínculo 

ativo com a empresa no período de 

referência.  

 

 

 



Classificação 

Agropecuária 

 

Extrativa 

 

Transformação 

 

Construção 

 

Comércio 

 

Serviços 

Privados não 

financeiros 

 

Financeiros 

 

Administração 

Pública 

 

Educação, saúde 

e assistência 

 

Outros 

Prestados às 

famílias 

 

de informação 

 

Prestados às 

empresas 

 

de transportes 

 

Outros serviços 

privados não 

financeiros 

Economia Serviços Privados não 

financeiros 



Estoque de trabalhadores por  

setor de atividade econômica 

 Agropecuária  Extrativa Mineral 
 Indústria de 

Transformação 
 Construção civil  Comércio  Serviços  Total 

dez-06 262.396             12.250               2.184.600          396.101             1.831.186          5.529.197          10.215.730        

dez-07 271.154             13.505               2.328.470          470.391             1.990.865          5.810.241          10.884.626        

dez-08 346.743             14.747               2.512.606          554.095             2.143.873          6.172.693          11.744.757        

dez-09 352.849             15.554               2.469.139          617.677             2.261.351          6.384.228          12.100.798        

dez-10 322.653             16.672               2.638.366          684.031             2.452.945          6.731.453          12.846.120        

dez-11 361.442             17.867               2.676.624          732.819             2.586.372          7.037.670          13.412.794        

dez-12 358.555             19.500               2.670.821          760.172             2.696.371          7.250.209          13.755.628        

dez-13 343.172             19.905               2.679.870          775.865             2.775.454          7.414.079          14.008.345        

abr-14 347.988             20.088               2.714.152          804.513             2.760.782          7.540.409          14.187.932        

mai-14 364.242             20.136               2.704.113          799.044             2.762.434          7.554.995          14.204.964        

jun-14 383.404             20.151               2.688.043          793.771             2.761.629          7.564.842          14.211.840        

jul-14 390.830             20.060               2.677.697          794.704             2.764.755          7.576.527          14.224.573        

ago-14 389.975             20.051               2.668.230          792.186             2.787.261          7.599.844          14.257.547        

set-14 386.825             20.051               2.669.135          792.426             2.793.952          7.616.080          14.278.469        

out-14 375.740             19.976               2.656.664          785.981             2.801.005          7.620.532          14.259.898        

nov-14 360.443             19.877               2.627.492          777.480             2.828.046          7.629.167          14.242.505        

dez-14 335.763             19.643               2.573.267          749.636             2.815.413          7.557.504          14.051.226        

jan-15 332.237             19.477               2.586.777          757.632             2.788.063          7.556.289          14.040.475        

fev-15 321.027             19.301               2.581.768          753.460             2.782.706          7.591.362          14.049.624        

mar-15 323.772             18.988               2.571.044          752.386             2.780.151          7.616.497          14.062.838        

abr-15 332.578             18.901               2.564.492          751.996             2.770.998          7.612.797          14.051.762        

no mês 2,7% -0,5% -0,3% -0,1% -0,3% 0,0% -0,1%

no ano -3,1% -4,4% -4,9% -5,7% 0,8% 1,4% -0,5%

em 12 meses -4,4% -5,9% -5,5% -6,5% 0,4% 1,0% -1,0%

no mês -79,5% 0,8% 59,2% 3,5% 82,6% 33,4% 100,0%

no ano 16,2% 1,4% 207,2% 71,0% -34,2% -161,6% 100,0%

em 12 meses 11,3% 0,9% 109,9% 38,6% -7,5% -53,2% 100,0%

Variações

Contribuições



Evolução recente do emprego em serviços 

Distribuição do emprego  

por setor, média de 2015 

 

 

 

A economia paulista fechou o mês abril 

de 2015 com 14,1 milhões de 

empregos com carteira.  

 

Em abril, o número de empregados 

com carteira caiu 0,1% no Estado, 

acumulando queda de -1,0% no ano.  

 

Na média do ano ano, os serviços 

sustentaram cerca de  7,613 milhões  

de postos de trabalho, o que 

representou 54% do emprego total na 

economia do Estado de São Paulo.  

 

 

 

 



Evolução do emprego  

no setor de serviços 

 

 

 

No acumulado do ano até 

abril, o emprego  em serviços 

paulista cresceu de 1,4%.  

 

O setor de serviços paulista 

ampliou em 103,5 mil os  

postos de trabalho oferecidos 

em 2015 em relação a igual 

período de 2014. A indústria 

de transformação, ao 

contrário, fechou 132,9 mil 

vagas no estado. Comércio e 

agricultura também 

registraram queda do 

emprego médio no primeiro 

quadrimestre do ano.  

Evolução recente do emprego em serviços 



Estoque de trabalhadores por  

segmento do setor de serviços 
 Serviços                     

privados não 

financeiros 

 Serviços                                     

f inanceiros 

 Administração 

pública 

 Educação,                      

saúde e                                            

assistência 

 Outros* 
 Total                              

Serviços 

dez-06 2.938.274              237.604                 1.550.324              800.543                 2.452                     5.529.197              

dez-07 3.155.444              253.629                 1.563.327              835.282                 2.559                     5.810.241              

dez-08 3.413.527              267.543                 1.586.410              902.667                 2.546                     6.172.693              

dez-09 3.559.245              269.085                 1.600.074              953.040                 2.784                     6.384.228              

dez-10 3.823.223              288.870                 1.610.144              1.006.001              3.215                     6.731.453              

dez-11 4.060.437              302.285                 1.615.889              1.055.712              3.347                     7.037.670              

dez-12 4.202.511              307.756                 1.620.745              1.115.562              3.635                     7.250.209              

dez-13 4.314.189              308.612                 1.626.921              1.160.552              3.805                     7.414.079              

abr-14 4.382.291              309.378                 1.637.793              1.206.987              3.960                     7.540.409              

mai-14 4.388.470              309.598                 1.639.229              1.213.772              3.926                     7.554.995              

jun-14 4.396.841              310.586                 1.640.199              1.213.275              3.941                     7.564.842              

jul-14 4.403.018              311.167                 1.640.957              1.217.494              3.891                     7.576.527              

ago-14 4.410.803              312.172                 1.641.756              1.231.230              3.883                     7.599.844              

set-14 4.419.724              313.195                 1.642.197              1.237.013              3.951                     7.616.080              

out-14 4.421.402              313.744                 1.642.184              1.239.210              3.992                     7.620.532              

nov-14 4.429.809              314.016                 1.641.594              1.239.784              3.964                     7.629.167              

dez-14 4.399.127              313.521                 1.629.872              1.211.082              3.902                     7.557.504              

jan-15 4.394.232              314.126                 1.628.023              1.215.850              4.058                     7.556.289              

fev-15 4.407.169              314.382                 1.634.176              1.231.454              4.181                     7.591.362              

mar-15 4.421.638              314.896                 1.635.615              1.240.107              4.241                     7.616.497              

abr-15 4.414.243              314.930                 1.635.006              1.244.370              4.248                     7.612.797              

no mês -0,2% 0,0% 0,0% 0,3% 0,2% 0,0%

no ano 1,3% 1,8% 0,0% 3,6% 7,6% 1,4%

em 12 meses 0,7% 1,8% -0,2% 3,1% 7,3% 1,0%

no mês 66,8% -0,3% 5,5% -38,5% -0,1% 33,4%

no ano -87,4% -8,6% 0,8% -65,9% -0,5% -161,6%

em 12 meses -23,5% -4,1% 2,0% -27,5% -0,2% -53,2%

Variações

Contribuições



O emprego em serviços de transporte 

de São Paulo registrou crescimento de 

0,9% no acumulado do ano de 2015.  

 

Entre os segmentos de serviços privados 

não financeiros, o de serviços de 

informação foi o que registrou a maior 

expansão do emprego no acumulado do 

ano (2,7%).  

 

O setor de serviços de prestados às 

famílias apresentou taxa de crescimento 

no emprego de 1,6% em 2015, e o 

segmento de serviços prestados às 

empresas, de 1,2%.  

 

 

 

O segmento de serviços privados 

não financeiros, com 4,414 milhões 

de postos de trabalho em abril, 

representou mais da metade dos 

empregos em serviços no mês 

(58,0%). 

 

A Administração Pública respondeu 

por 21,5% dos postos de trabalho em 

serviços e serviços financeiros, por 

4,1% (abril de 2015).  

 

No ano, o emprego em serviços 

privados não financeiros de São 

Paulo cresceu em 1,3%. O Estado 

representa 33,9% do emprego nacional 

nesse segmento. 

 

 

 

Evolução recente do emprego em serviços 



Estoque de trabalhadores no segmento  

de serviços privados não financeiros,  abril 2015 
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Crescimento do emprego no segmento de  

serviços privados não financeiros, 04/2014 a 04/2015 
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Evolução do salário nos serviços  

privados não financeiros, R$, média do ano* 



Evolução do salário real (R$) e do desemprego (%), 

Região metropolitana de São Paulo 
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